
 

 
 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 
Numero Settoriale 
138 

Numero Generale 
297 

Del  26 novembre 2025 

 
 

 

 

SETTORE - AFFARI GENERALI - AREA AMMINISTRATIVA 
 

Determinazione Settoriale n. 138 

 

 

OGGETTO: FORNITURA FIORI E CORONE DI ALLORO IN OCCASIONE DI 

MANIFESTAZIONI E CERIMONIE COMMEMORATIVE ROVERTI SNC CIG: 

B8F593E758 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Richiamate le delibere di Consiglio Comunale: 

• n. 47 del 21/12/2024, immediatamente esecutiva, di approvazione della Nota di Aggiorna-

mento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per le annualità 

2025/2027; 

• n. 48 del 21/12/2024, immediatamente esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027; 

VISTO il decreto del Sindaco di nomina a responsabile del servizio; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla fornitura fiori e corone di alloro in 

occasione di manifestazioni e cerimonie commemorative; 

Richiamati: 

 

- Visto il D.Lgs. 36/2023:  

• art. 50 comma 1 lett. A) che consente l’affidamento diretto dei lavori di importo infe-

riore a € 150.000,00 

• art. 50 comma 1 lett. B) che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di 

importo inferiore a € 140.000,00 

 



- l’art. 192 del T.U.E.L. secondo il quale: “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione del responsabile del servizio indicante: 

a) il fine che il contratto intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di con-

tratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base”; 

- l’articolo 1, comma 450, secondo periodo della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modi-

ficato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30.12.2018, n. 145, che esclude 

dall’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione per 

l’affidamento di lavori, prevedendolo solo per l’acquisto di beni e servizi per importi supe-

riori a 5.000,00 €; 

 

CONSIDERATO che l’importo stimato dell’appalto è compreso entro la soglia del predetto 

Regolamento per poter procedere all’ordine di acquisto a ditta di fiducia Specializzate nel settore; 

 

VALUTATO di formulare la richiesta di offerta alla ditta Roberti s.n.c. con sede in Via Tarello, 12 

- 25017 Lonato Del Garda (BS) - P. Iva 02356760989 per le seguenti motivazioni: 

- possesso di esperienza pluriennale settore vivaistico; 

- la ditta in questione ha già svolto il servizio in modo soddisfacente, con competenza ed effi-

cacia e che il buon rapporto instauratosi tra gli operatori e gli utenti è un presupposto fon-

damentale per la buona riuscita del servizio; 

- la ditta suddetta ha operato con l’Amministrazione comunale di Calvagese della Riviera di-

mostrando costantemente correttezza e garanzia di affidabilità dando prova di serietà, for-

nendo ottime prestazioni a prezzi concorrenziali e convenienti per le amministrazioni; 

- con la ditta suddetta non sono mai sorte controversie in ordine alla fornitura dei servizi e non 

sono mai state presentate alla stessa contestazioni; 

 

 

VISTO il preventivo della ditta Roberti s.n.c. di Lonato del Garda (BS) congruo rispetto alle 

condizioni presenti sul mercato per la stessa tipologia di fornitura e quindi economicamente 

vantaggioso per l’ente; 

 

RITENUTO, pertanto, di affidare la fornitura di cui trattasi alla suddetta ditta per l’importo 

complessivo di € 310,00 Iva 22% e trasporto inclusi; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Calvagese della Riviera, ai sensi dell’art. 3, della legge n. 

136/2010, e successive modificazioni ed integrazioni, ha provveduto a richiedere all’Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, per il presente appalto il CIG (Codice 

Identificativo della Gara): B8F593E758; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

ESPRESSO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147/bis, comma 1 del D.Lgs. 

267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria, 

rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.147/bis, comma 1 e 183 comma 

7 del D.Lgs.  18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii che forma parte integrante del presente atto. 

 

 

 

   



DETERMINA 

 

1. Di affidare alla ditta Roberti s.n.c. con sede in Via Tarello, 12 - 25017 Lonato Del Garda 

(BS) - P. Iva 02356760989, la fornitura fiori e corone di alloro in occasione di manifestazio-

ni e cerimonie commemorative; 

 

2. Di impegnare a favore della suddetta ditta la somma di € 310,00 Iva 22% e trasporto inclusi, 

con imputazione al cap. 113/10 del bilancio 2025 che presenta la relativa disponibilità; 

 

3. Di comunicare, ai fini del rispetto dell’art. 3, comma, 5 della legge n. 136/2010, all’area fi-

nanziaria che il codice Cig. è il seguente: B8F593E758; 

 

4. Di dare atto che i pagamenti relativi al presente affidamento verranno effettuati a fronte di 

regolari fatture.  

 
 



 

 

 

Lì ,  26 novembre 2025 Il Responsabile del servizio 

 

Salvatore Tarantino * 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


